sed si quid diuinitatis minutiora hæc ab ortu sunt consequuta, multo, opinor, amplius his plenioribus & absolutioribus elargieris, aut certè tantundè. *Bru.* Hanc quæ nihil ad rē facit comparationem omitte, quod dico semel intellexisse cōtentus. Vt Vergilius rectè quidem dixit: *Semina flammæ*

5

Aeneid. 6. *Abstrusa in venis silicis.* Et rursus:

E silicis venis abstrusum excuderet ignem.

Georgic. 1.

Ita equidem semini ex quo quid gignendū est, ipsam rei formam iam inesse profiteor, ipsumque animatum rectè vocari:

Quisquā ne hoc redarguet? *Eud.* Obmurmurant omnes quòd superiora non dilueris: iamque hic se mihi comparare videtur ad hoc postremum conuellendum, & labefactādum.

10

Vigila Brute, ne tuā causam deferas, sic enim per me proponere gestit. *B.* Agè dissimulator, tu ipse deposita persona co-

Semini nō inesse animæ gradū quendā imperfectiorem.

minus cōgredere, vt huius disputationis ruinam tuis humeris sustineas. *Eu.* Agè placet, cōgredior: responde igitur bre-

15

uiter, Semini non similiter atq; perfecto animanti inest anima. *Br.* Fateor: nam huic actu inest, semini verò solūm pote-

state. *Eu.* At nihilo minus quum semini inesse animam potentia dicis, tu illi simpliciter ipsam quoq; animæ substantiā inesse

20

confirmas. *B.* Rem tenes. *Eu.* Aut igitur illi tota inest, vt & perfecto animali, aut illius sola quædam portio. *B.* Vesani

aut pertinacis est hominis istæc postulare. An tu hîc vllum esse putas qui hæc ausur⁹ sit, aut si quis fortè audebit, nō ab omnibus exhibatū iri?

25

Eud. Equidem ausurum scio: vtrū verò ridiculus an non futurus sit, res ipsa tandè ostēdet. Sed interim responde. *B.* Quasi verò arduū sit aut inenodabile: neq; enim

semini ea inest animæ perfectio, quæ absolutis iā animalibus. *E.* Sequere vt coepisti. Totā ne anima semini insidet, an eius solū portio quædam minutior?

B. Ego illius portionē non dicā inesse, quandoquidē nullas anima partes habet, quæ scorsum à toto consistere valeant. *Eu.* Ergo tota illi inest. *B.* Tota quidem, sed imperfectiori tamen modo. *Eud.* Sed agè, quam

30

ita in semine imperfectiorem statuis, an non eiusdem cum perfectiori generis atque essentiæ esse putas? *Bru.* Eiusdem

omnino, inferiori tamen ordine & gradu: neque enim Alexander illam antè, actu formam appellat, quàm sit perfectiorem consequuta. Potentiam tantisper appellare solet, dum

obscurior adhuc est & imperfectior. *Eud.* Vide iam in quas

35

angu-

angu-

angustias te præcipitare possit, quisquis tecum cõgredietur. *B.* In quas obsecro? *Eu.* Nempe quod substantiæ participè formã, magis ac minus intendi ponis, & eadẽ specie, aliã formã alia præstantiorẽ. *B.* Fac igitur, si mauis, sint illæ diuerforum
 5 generum. *Eu.* Si diuersa facies illarum genera, iã mihi in portum nauis appulerit, iam tota res erit confecta, iam imprudens eò subieris, quod effugere tanto cõtendebas opere. Nam priusquam ex semine perfectum euadet animal, erit utiq; necessarium, ipsam formæ essentiam mutari, atque per varias species
 10 transiri: deinde verò semini nihil quicquam eius formæ quæ accessura est infedisse, quo nihil amplius opto in hac disputatione, id enim est quò aspirabã. *B.* Ego proinde rectè videbar censuisse, illarum esse & substantiã & genus idẽ: sed nescio quibus me præstigijs hinc abduxeris. *Eu.* In idem igitur luti volutabrum te reuolues, quo iam cœperas sordidè conspurcari: in quo si diutiùs hærebis impeditus, quo pacto illud expedies earum substantiarum quæ sint eiusdem generis, alteram esse altera imperfectiorem? *B.* Id quidẽ perfacile. Vide enim quid animi cogitatione informem: semini inesse quidem formæ essentiam, sed humilioris cuiusdam & imperfectioris gradus, in quo potentia solùm appelletur: hæc deinde cum paulatim ascendẽdo, ad summum ut ita dicam perreptaerit, tũ actum quidem futurum, citra vllam tamen generis aut essentiæ mutationem. *Eu.* Intendi igitur ac remitti substantiam vis, nõ secus ac meram qualitatem. *B.* Vis simpliciter quod sentio in sinu tuo deponam? Eam essentiam quæ potentia est, non existimo puram esse substantiam. *Eu.* Est igitur accidens. *B.* Neutrum profectò: sed inter vtrumq; mediam naturã obtinuit. *Eu.* Nouum verò doctrine genus, noua philosophandi ratio, summa rerum genera cunctis recepta multiplicare, illa ceu promiscua quadã miscella confundere: supra hæc genus constituere, quod omnia suo velut cõplexu contineat, nã si vlla est ipsis inter se cõmunicatio, necesse est profectò cõmune quoddã genus supra illa poni, nec ea esse summa. *B.* Audi prescius
 30 & exquisitius. Summa illa decem rerum genera, augeri ampliariq; nolim equidẽ: verum statuo, potetiæ essentiã esse substantiã adeo infirmã ac debile, ut ceu qualitas intensiõis ac remissionis vices subire possit. Quẽadmodum enĩ celebris autor Auerrhois, formas elementorum medio substantiarum et qualitatum interstitio

collocavit, vt est antè comprehensum : sic mihi in præsentia liceat gignendæ rei potentiam, quæ obscura & prætenuis quædam est substantia, ancipitem, & inter substantiæ participem formam, interq; qualitatem medio loco ponere, vt quæ sit, qualitate quidem nobilior, ignobilior autem absoluta ad quam festinat forma. *Eu.* Ne sic quidem contractam labem dilues, sed alio hærebis luto : nam in primis quem testem produxisti is vanitatis plerunque arguitur, & dum falsa pro veris pronūciat, miserè multis imposuit, ea veritatis specie, in qua prior & ipse hallucinatus videtur. Tu si quæ adfers, velis, quemadmodum in iudicio fieri solet, testium fide cōprobari, grauiores erunt & integriores citādi. *B.* Exuēda sunt arma, satis est conflictatum: sententiam meam qualem protuli accipito. *Eu.* Sed forti animo persiste: si suffugies, quotquot adsunt te persequentur, et si consequantur, arctius vincient. Quidam eorū vehementer optat, vt pro eximia tua sapientia, id vnicum respōdeas: num tu magis sis homo, quàm puer hic, aut magis sis animal quàm asinus. *B.* Proh deūm fidem: qualem hīc mihi virum narras? descendat ille ipse, me interrogaturus, in arenam: aut si id sponte non vult, ede nomen quo illum appellem. *Eu.* Haud agnosceres hominem, etiam si nomē audires. *B.* Illum igitur indica. *Eu.* Curiosulus es. sed cogita saltem quid ad illa responderi possit. *B.* Tam rusticè vrgenti, ne verbum quidem vllum: tua tamen gratia respondebo, me nihilo magis hominem esse, quàm puerum: fortè verò magis sim animal quàm asinus. Quid hi rident? *Eud.* Refellendi est hæc species quædam, quum absurdissima quis dicere videtur, illa deridere, non argumentis incessere. *B.* O ineptum risum, cū nihil contra ista dicere possint, rideant tamen: se ipsos planè, & ipsi rident, & alijs ridendos exhibent. *Eu.* Eia bone vir, bilem istam dilue, et æquo animo accipe quod ille tuis responsis consequens necet. Si non magis tu homo es quàm puer, neque puer magis quàm infans, sequitur omnino neque tuam quàm pueri, neque pueri quàm infantis, neque infantis quàm foetus vtero gestati, nec huius quàm feminis (in quo tu animam inesse profiteris) vel præstantiorem vel perfectiorem esse animam: sed omnes vno eodemq; perfectionis genere teneri. Nam si homo maioris minorisq; differentias non admittit, neque proculdubio ipsa hominis forma, quam substantiā esse

virtus simplicis
que formæ non
esse plures gra-
dus perfectio-
nis.

esse constat ipso homine digniorem. Proin si hominis semen esse dicis animatum, nobisq; communem animam obtinere, ea nihilo erit imperfectior quam tua: nec ipsum semē minus homo fuerit quam tu. *B.* Attamen id ego nondum hominē
 5 appello, quod hominis functiones non obeat. *Eu.* Neque igitur infantem, hominem esse dicas, quod ea tractare nō possit, quæ à floridæ & vegetæ ætatis homine geruntur. Si ita pergis ex officijs & muneribus rerum genera distinguere, fiet ex necessitate quamplurima hominum genera: quod cū ab-
 10 surdum sit, et extra omnem omnium opinionem, palàm fitte perperam in varios perfectionis ordines, substantiæ participes formas distribuisse, vt humilem quendam in his ordinem semen potētis nomine fortiretur. Attende igitur in quas angustias te, tanquam in carceris barathrum conijcis, dum ardē-
 15 tiori vincendi studio, adniteris eius quæ accessura est formæ aliquid semini impertiri, & dum liberalitatis studio, hostem naturæ agis infestissimum. *B.* Nulla est mihi prorsus horum verborum cura: satis enim mente complector, quæ se tota hæc res habeat. *Eu.* Hoc igitur exprime, vt vel nūc demum nobis
 20 constet, quid tibi velis. Oportet enim huic nostræ disputationi, tandem aliquando colophonem imponi, ne inconclusa et velut capite diminuta relinquatur. *B.* Tu igitur illam vel cōclude vel concide, aut si id nō placet, alium qui cum dimices quære. *Eu.* Nullus opinor mortalium, tuas hæc partes ve-
 25 lit tueri. *B.* An non ipse potes, vel perpetuo enarrationis tenore, sermonem cōtinuare, vel si interrogatio magis arridet, te ipse interrogare, vicissimq; tibi respondere? *Eu.* Si mea re-
 sponso tibi erit accepta, per breui Aristotelis oratione, difficultas omnis eximetur ac discutietur. *B.* Quanam ista? *Eu.*
 30 Substantiæ (inquit) quodammodo sunt vt numeri. Nam quæ admodum si quid sublatum à quopiam numero aut additū fuerit, nō idē numerus sed diuersus emergit, etiā si minimū id fuerit, ob idq; fit vt numerus nō magis minusue numerus sit: sic propemodum neque ea substantia quæ ad formam accō-
 35 modatur. Hoc si est, vt rectè Aristoteles sentit ac iudicat, nihil, ne vel minimum quidem, formæ eius quod gignitur esse potuit in materia: & illius potentia, quam antecessisse dicimus, nequaquam particeps erat formæ venturæ: sed erat illa ceu præparatio quædam, & apparatus formæ accōmodatus:

Simpliçissimã esse cuiusque formæ substantiam.

8. Metaph. ca.

3.
c c
c c
c c

Non qui formam possit allicere, aut vi quadam & necessitate de se promere, sed qui patiens magis quàm efficiens, materiam alioqui rudem & rerum omnium communem instruat concinnamq; reddat excipiendæ formæ.

NON POTUISSE GENITI FORMAM

à parentibus fluere. *Qualis est vnde sit vera
formarum origo. Cap. VII.*

BRVTVS.

Animã nõ posse ociosam in semine delitescere.

Iste sermonem: longiùs enim conficiendæ rei studio excurris. *Eu.* Sic res erat obiter, sub tuo filétio concludenda. *B.* Si me satis inter disserendũ intellexisti, non aliud sentio quàm Aristoteles, etsi videor interdum in absurda quædam deuolui. Totam enim expletamq; rei speciem, per initia statim à genitore semini inditam esse statuo, ac vbi primùm id vim contraxissè dicitur prolificam, esse tum integram animam plenè assequutum, ante autem in semine velut otiosam latitasse, quandiu per obicem & repagulum suos actus obire nequibat, atque vbi procedète tempore aptatis & cõcinnatis instrumentis, remotum est omne impedimētum, tum demũ res maiores & perfectiores moliri. Atq; id fortè mecum sensit Themistius. *Eu.* Tú ne iam totus reuixisti, recollectis qui te languore quodam defecerant animis? Hem quid audio? *B.* Optima sanè & longè verissima. *Eu.* Verissima quidẽ, sed his solis qui naturã vel exterminare vel omnino delere cogitãt. Quid enim aliud quàm naturam tollit, qui velut resupinam, ipsam torpere vult, aut manibus insinuatis feriari? quasi verò vel labore frangatur aliquando, vel veterno oppressa altiùs obdormiat. sed ab instituto desciscere, & aliunde se aliò conferre, familiare scilicet id est, & optimum viro parùm sibi cõstanti. Si nunc totam animam semini inesse censes, cur respõdendo tam acriter contēdebas, illi inesse duntaxat quiddam inchoatum & imperfectum eius formæ, quæ accessura erat, quod potentiæ nomine appellabas? *B.* Vt tuas & horum omnium vires quãtæ essent experirer. *Eu.* Bona verba. Perquã id iniquum & indignũ est, in abditissimis philosophiæ quæstionibus, aliud sentire, aliud dicere. Par equidem esset, vt nos vicissim

Demonstratio.

vicissim idem de te periculum faceremus. Iã igitur aperi simpliciter & nulla fraude, quam arbitreris esse tutissimam sententiam. Semen si prolificum est, idem ne statim ab anima continebitur? *B.* Sic vtique. *Eu.* Et quæ illud continet ac gubernat anima, talis ne est ac tam perfecta qualis et quàm perfecta tua? *B.* De rationali anima, quæ mens est, nihil in præsentia definitio. Cæterùm quæcunq; bruta & rationis experta statuitur, siue sentiens siue nutriens, ea tanta ac talis inerat olim semini è quo genitus sum quanta & qualis nunc me moderatur. Idem quoque de stirpe & de bruto animanti iudico, siquidem illa non è cœnosa quadã subluuie, sed è femine suo prodiere. *Eu.* Hac ista ratione tu semen animatum esse profiteris. *B.* Nimirum, celebres philosophos imitatus, non Themistium modò, sed ipsum quoq; Aristotelem & Platonem.

15 Quid enim Plato? Sperma (inquit in Timæo) vtpote animatum ac respirans, qua parte spirat, per eandem vitale effluendi desiderium gignit, atque ita generandi amorem nobis inferuit. Hic quanquam semen animatum esse pronunciet, nõ tamen id esse fatebitur, nec hominem, nec equum, immò ne

20 animal quidem. Etsi enim animalis essentiam sit consequutũ ineptum tamen est defungendis animantium muneribus, à quibus nomina sunt rebus indita. *Eu.* Quid nouę interpretationis mihi aures corradere sentio? *Br.* Ea si tibi hætenus est inaudita, est quod effusiùs læter, puram te Platonis mentẽ ex me primò hausisse. *Eu.* Verba nihil aliud quàm fundis. Tu si vera illa esse existimas, confiste intrepidus, & fidenti animo te ad pugnam accinge. *B.* Quid igitur, vis ne rursus tuis hæc argutiolis incessere? *Eu.* Secus ne putas? *B.* Nunquam hic vir vllum nugarum finem faciet: nunquã desinet logicas & pueriles (in quibus etatem consumpsit, plicas implicare, adeo nihil nec pudoris nec prudentiæ grandior etas attulit. Quid in re cõtrouersa sentiam ex Platone palàm audiuit, & per summam tamen iniquitatem postulat, vt ego suæ peruicaciæ omnes impetus sustineam. Sed valeat sanè, malim ego longè victoriam illi sine puluere cedere, & bona omnium venia, de hac arena decedere. *Eud.* Itane sedatus è tanto feruore? *Ph.* Quid te mi Brute, male habet? oportuit enim aliunde quàm ex ista concertatione angi: nihil enim, quod quidẽ sciam, te noster offendit Eudoxus *B.* Non huc venerã vt tam inquietè

exagita-

Confirmatio.

Semen animatũ dici non posse.

“

“

“

exagitarer, neq; id est allicere studiosos, sed è scholis potius
 exhibilare. *Ph.* Vis ne omnia tibi donari. Philosophica ista dis-
 ceptatio nobis vltro & gratis est ad eruditionem concessa,
 atq; illi tempus id impertitum, quod viri cãdidi ad animi re-
 creationem sibi delegerãt vacuũ & liberũ. Dum autẽ alternis
 interrogationibus respõsionibusq; modestè verũ inquiritur,
 quid tibi iniuriæ illatũ putabis, si fortè imbecillior es depre-
 hensus? Velles, scio, quod tibi gloriosius esset, vincere, sed hãc
 gloriolam contènunt viri sapiẽtes. Dũ enim ardua de re col-
 loquia inter se conferunt, rem omnẽ vltro citroq; agitatis ra-
 tionibus enucleant, simulq; ingenij sui, in quærenda veritate,
 periculũ faciũt, nullã è victoria laudẽ aucupantes. *B.* Neque
 vllam ipse aucupor: sed tam lōgæ & tam spinosæ disputatio-
 nis obrepserat tædium. *Ph.* Si fatigatus velis conquiescere, e-
 go pro te tãtis per respondebo. *B.* Nihil minus: nimis q̃ inte-
 gris sum viribus. *Ph.* Agẽ igitur: hęc ista respondendo nobis
 disputatio cõcludatur. *Eu.* Si vtile ducis optime Brute, dispu-
 tationem ad exitum perducere, esseq; veritatem tecum mihi
 communiter inuestigandam, oportet vt vel interrogationes
 persequenti mihi respondeas ipse, vel ego mutatis vicibus ti-
 bi: ac si me viceris, non vt tu mihi, sic ego tibi infestus ero. *B.*
 Audiam hoc denuò quid fortè velis. *Eu.* Semen dicis ne esse
 animã? *B.* Malè Herclè tenes quę dixi. Semen anima non est
 sed est animatũ, si id quidẽ fœcundum est & prolificum. *Eu.*
 Est igitur semini anima congenita. *B.* Concedo equidẽ. *Eu.*
 Vnicã ne in toto quod emittitur semine, an sua cuiusq; semi-
 nis particulæ. *B.* Quorsum hęc, aut qualis quęstio? *Eu.* Quo-
 niam ex eodem, veluti ex canino semine, cõtingit aliãs vni-
 cum, aliãs multos nasci canes. *B.* Quum vnicus, tum vnam
 semini fuisse animam: cũ multi, multas dicam. *Eu.* Quid si
 contigisset hoc ipsum semen sic totum in vnum vteri locum
 colligi, vt vnicus inde emergeret canis? isne tum multas canũ
 animas vnus cõtineret? *B.* Hic iam apertè certè nugaris. *Eu.*
 Si te arctiũs premã, metuo ne velut expressus atq; elusus sub-
 terfugas. Sed faciẽdũ est tamẽ, quãdo semel cœpimus. Quo-
 ties semẽ eiacularis, tú ne vnicã an multas fortè animas simul
 emittis? *B.* Ita omnino necesse est, si quidem id fœcundum
 fuerit: tale autem mihi sit, nec ne, nondum euentus detexit.
Eudo. Atqui dum animam cum semine pariter effundis,
 tuam

Demonstratio.

tuam infuper retines, nõne? *B.* Videtur fanè, qui enim super-
 stes eßem? *Eu.* Quid igitur illa est, quæ cum semine effluxit,
 aut vnde genita prodijt? *B.* Ipse videris. *Eu.* Ea, tuæ pars non
 est, sed integra quædam est anima, tuæ haudquaquã ab simi-
 5 lis, nec ea vlllo modo inferior. *B.* Sic volunt. *Eu.* Et illa tamen
 ex te prodijt vnà cum semine. *Br.* Id iam sæpe antè concessi.
Eu. Ergo quemadmodum è tuo corpore semé profectum in-
 telligimus: sic existimare oportet feminis animã, ex anima
 tua proferri, vt ex sui simili generetur vtrunq;. *B.* Necesse est.
 10 *Eu.* Istud verò, qua ratione fieri possit, vt tua vnus anima, a-
 lias de se nouo quodam & inaudito procreationis genere, tã
 repentè, tam multas, tam crebrò multiplicet, æquum erat id
 equidè à te pro tuo acumine subtilius explicari. *B.* Procrea-
 tionis huius modũ qualècunq; voles tibi fingito: neq; enim
 15 eum tibi exponendum recepi, quem me ignorare fateor, nec
 adeò imprudèter in huius gurgitis implicatos vertices vnde
 enatare non possim descendam. Labyrinthus ille est diuerti-
 culis innumerabilibus sectus, vt qui semel ingressus sit, exitũ
 inueniat nunquam. Proinde rem inexplicabilem non sum tã
 20 temerarius, vt explicare me posse confidã. Sed vt ut est, noua
 nõ est hæc procreatio, sed iã ante aliquot secula ab antiquis-
 simo philosopho Platone obseruata & celebrata. An tu illa
 nõquam legisti quæ Socrati Diotima mulier fatidica in sym-
 posio narrat? Omniũ ô Socrates, inquit, hominũ prægnãs &
 25 grauidũ est corp⁹, prægnãs et anima. Et cũ primũ ad certã eta-
 tẽ peruenerimus, parere nõstra natura cupit. Si vt inquit præ-
 gnans est aĩa, nonne alijs prægnãs est animis, vt & homo ho-
 mine, & canis cane, & sua vnũquodq; specie? Satis hæc facere
 debèt, quibus & semen animatũ, & animã prægnantẽ esse cõ-
 30 memorat. *Eu.* Vellè, hïc in te descèderes optime Brute, & al-
 tiori paulò studio ipsam scrutareris veritatem: nam si anima
 sic prægnans est vt interpretaris, quid superest, nisi vt te ple-
 num animarum esse fateamur, quas vbi voles effundas cum
 semine? Id verò quid aliud est, quàm dicere immensam in te
 35 hominum esse cohortem? & procreationem omnemq; natu-
 ræ vim ex hoc mundo relegare? neq; enim ortus, hac quidè
 ratione fuerit, quàm delitescentis & reconditæ rei represen-
 tatio & emerfus. Iam illud quemadmodũ expedis, quod quæ
 olim non fuerit, nunc fortè grauidata est anima tua? Cuius
 enim

Prægnantẽ esse
 animã quomo-
 do Plato intel-
 lexit.

enim obsecro femine, potuit illi vterus inturgescere? nã si nihil de seipso concipit, & si alterius eadem specie opem & cõ-
 cursum exoptat, cuiusnam congressu anima tua est grauida-
 ta? minus fortasse ridiculũ id in muliere fuerit, si quis vt cor-
 pus sic & animam grauidatam esse dicat. Sed quid de infoecũ
 dis? quorum est certè quidem, in vno quoq; genere, magnus
 numerus, quid de tota mulorum specie? Semen enim hæc fa-
 nè habent, sed animatum fortè esse negabis. Cur ita? Animã
 enim sortita sunt, & quidem perfectã, neq; ab alijs sui gene-
 ris dissimilem. Quid obstat igitur quominus illa semen ani- 10
 met? & quominus suo tempore prægnans sit? nunquid exe-
 cta sunt animæ genitalia mēbra? An non vides quàm sint hæc
 non dicam absurda, sed portentosa planè, & cum rerum na-
 tura pugnatia? Et tu tibi posthac vsq; adeò turpiter impones?
 Tu te sciens ac videns, sponte in tenebras præcipitabis, vnde 15
 postea lucem aspicias nunquam? *Bru.* Ne te frustra maceres:
 Non est quod vilius istorum vel solutionẽ vel rationem à me
 expectes. Satis superq; fecisse videor, quòd meas partes cele-
 brium virorum autoritate sim tutatus: quos scio neq; teme-
 ritate, neque ignorantia talia protulisse. *Eu.* Heu quàm dubiè 20
 in simplici & obscuro verbo, spem omnem collocasti. Quũ
 Plato aut magnorum aliquis philosophorum, semen anima-
 tũ esse pronunciat, subaudiẽda tibi mox est potentia. Vt enim
 semen potentia est animal, sic & ipsum potẽtia animam ge-
 rit. Tu verò Themistio iuratus, ais semen actu esse animatum 25
 animamq; sibi ipsam architectari & parare domicilium. Sed
 & illud à scopo longissimè abest, quod ex Platone huc con-
 torques. Qui enim animam prænantem esse dixit, non alijs
 animis grauem (vt ita dicam) vterũ ipsam habere voluit, sed
 (vt proximè sequentia declarant) amore & desiderio immor- 30
 talitatis grauidã esse. Nam rursus ait in Timæo, brutæ huic,
 & quam huc & illuc suæ ciẽant appetitiones, animæ insitum
 esse generandi amorem: hocq; nomine grauidam dici, quòd
 generandi est auida. Quinetiam eò loci & pudendum virile
 cui vis illa insita sit, generandi valde appetens, & naturam e- 35
 tiam muliebrem, animal quoddam esse censet, inobediens il-
 lud atque imperiosum, & quod ratione contempta, furiosarum
 libidinum impetu, sibi cuncta subijcere conatur. Ergo
 quum tua anima iam potens facta est generandi, grauida ni-
 mirum

mirum tum dicitur: quum verò sic afficeris, vt totus penè turgeas, & cùm tua illa appetitrix anima, toto nisu ad generandum ruit, amore velut infana, ipsa tum parturit. hæc ex Platone tibi haurienda erant, non crassa illa & absurda quam proponebas interpretatio. *B.* Quid verò si Aristoteles, quã protuli interpretationem cõprobat. Is enim genitum animal, ex femine deriuari ponit, semen verò ipsum ex genitore perinde ac si quæ in genito est anima, iam olim antè in femine fuerit, fueritq; semen animatum, anima à parète profecta. In hæc enim sententiã scripsit τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ septimo: Materię alia talis est, vt à se ipsa moueatur, complura nãq; moueri quidem à se ipsis possunt. Alia talis nō est quia quædã sunt, quorũ materia talis est, vt sic moueri non possit, nisi ab alio: idcirco alia (nempe hæc posteriora) non erunt, neq; ortũ habebũt, sine eo qui artem habet: alia (scilicet priora) erunt, generabũturq; sine artifice, quia seipsis & suo pte impetu naturali. Deinde subiungit: Semen perinde atq; artifex facit, habet enim potentia ipsam formam. Rursum alibi: In quibusdã luce clariùs extat, id quod generat tale quidem esse, quale est id quod ab ipso producitur, non quidem numero, sed specie idem, atque vnum: vt in ijs quæ natura fiunt cõstat: homo nãq; hominem, & equus equum generat. Colligimus ex his omnibus quid sequatur: Semẽ, quia à se ipso suoq; impetu naturali mouetur, animal fieri sine artificis manu. Proinde totũ animal, eiusq; formã à solo femine prodijisse, nullius extrarij opificis labore. Rursum si semen habet potentia ipsam formam, sequitur vt formæ essentiã licet impeditã cõtineat. Itẽ si homo per semen hominẽ generat, illius quoq; formã inducit, atq; ita oportuit parentẽ semini animã iniecisse, quã ipsum deinde genito cõferret. Ac si prescius exactiusq; in Aristotelis sententiã inquirere voles, referã quod est ab eo scriptũ libro secũdo de animalium procreatiõẽ: vbi multis rationib; vltro citroq; recipatis hũc in modũ parduã quæstionẽ diluit. Fieri autẽ potest vt hoc ab hoc moueat, et hoc ab hoc: sintq; p inde atq; miracula illa quę sua spõte n̄ mouëtur. Partes enim habẽt vñ quodãmodo etiã quũ quiescũt. Quarũ primã vbi extrinsec; aliquid mouerit, vim agẽdi statim p̄xima cõsequit. Vt igit in ijs quæ moueri sua spõte miramur quodãmodo illud mouet qđ nihil nunc tãgit, sed antè tetigit: sic id à quo semen, aut qđ semẽ effecit,

cap. 9. fõ. 229

Pagina 2. circa
medi m.De animantium
& stirpiũ pro
creatione quid
Aristoteles sta
tuerit.

“

“

“

“

7. Metaph.
cap. 8.

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

G

mouet

» mouet quū aliquid tetigerit, quanquā non adhuc tangit. Est
 » tamē quodam modo, eius qui nunc inest motus efficiens, vt
 » ædificatio ædium. Igitur aliquid esse quod efficiat, sed nō ita
 » vt hoc aut illud, neq; ita inesse vt sit primū illud agens, aper-
 » tum iam est. Quemadmodum autē vnūquodq; fiat, accipien- 5
 » dum hinc est, hoc initio: Omnia quæcunq; aut natura efficiū-
 » tur aut arte, ab eo quod actu est fiunt, ex eo quod potentia ta-
 » le est. Semen igitur tale est, motūmq; habet & principium ta-
 » le, vt motu peracto pars existat quæq;, eadēq; sit animata. Et
 » mox: Ratio qua iam caro aut os est, à motu efficitur, profici- 10
 » scēte ab eo quod genuit, quodq; actu est id, quod potētia est
 » id ex quo gignitur. Ars principiū formaq; ei⁹ quod efficitur
 » est, sed in alio: motus autē naturæ in ipso est, ab altera profe-
 » ctus natura, quæ actu obtinet formā. Hactenus Aristoteles,
 qui res sic procreari aperte ostendit, vt semini suam omnem 15
 vim, ipsumq; generādi principiū inest, quo deinde principio,
 tametsi pater absit, semen generat tamen, filiumq; procreat.
 An non id tibi sentire videtur Aristoteles? *Eud.* Maximè. *B.*
 Hoc verò, quod in semine latet principiū, cū se primū detexe-
 rit, actus utique fiet, & nascētis anima: quod indicio est id ip- 20
 sum animæ essentiā habere. Sed & in omnibus rebus princi-
 piū & cōsummatio, nōne eadē sunt essētia? *Eu.* Erras & qui-
 dē toto cœlo, si hoc principiū in substātiæ participē formam
 adolescere putas: neq; enim id est ceu quædā inchoatio formæ
 accessuræ, sed vt antè dixi, vis quædā et potētia in semine, per 25
 quam id se adornat ipsum, instruitq; rebus ad excipiendā for-
 mā cōmodis. *B.* Sed patere obsecro, vt ego te sigillatim quæ-
 dā interrogē. *Eu.* Placet. *B.* Quisquis alium de se geniturus
 est, nihil illi amplius conferre videtur, quàm semen. Atqui in
 hoc semine, solā potētiā haberi commemoras, quæ facultas 30
 quædā sit dūtaxat preparatoria. an non ita habet? *Eu.* Ita pla-
 nè. *B.* Quid sequitur? vt taceā: conclusio enim satis loquitur
 ipsa, quicquid fœcundū semē emisit, potētiā illā dūtaxat e-
 misisse, nō etiā genitæ rei formā. *Eu.* Necessè est omnino. *B.* I-
 tā ne? Quomodo igitur defendes, quod inquit Aristoteles, 35
 quicquid fit, ab eo quod actu est fieri, nisi semini ipsam a-
 ctus essentiam tribuas? *Eudo.* Quid ni? *B.* Tritici granum è
 terrę succo intumescens, & mediocriter incalescens, aliud
 de se triticum profert, tametsi nullum adstet triticum actu.

*Aristotelis in-
terpretatio.*

Argumentum.

Exemplum.

Eu. Ve-

Eu. Verum. *B.* In animantium genere, si fortè marem cōtingat emissio fœcundo semine in vterum item fœcundum, è viuis excedere, aget tamen ipsum per se semen, & animans nihilo minus quam si ille in viuis esset, procreabit. *Eu.* Videtur planè. *B.* Dum fornacis tepore ex ovo pullus excluditur, vbi tum gallum esse dicas è cuius semine natum est ouum? *Eu.* Nusquam fortassis, sed iam pridè extinctus. *B.* Et rei gignendæ aliquid impartiri possit, quod nec vsquam nec quicquam fit? *Eu.* Nihil omnino. *B.* Neque igitur quod de vita migravit, nec comparet, formã vllam quum nullã ipsum habeat, rei quæ gignitur largiri possit. *Eu.* Necessè est. *B.* Id verò si olim dum viueret, semini formæ essentiam non immisit, sed potentiam tantum quæ qualitas sit, quî fiet vt ipsa forma actusque postea accedat? aut vndenam aduolabit? quis illam introducet? nisi illam putas erui posse de potentia. Quod si est, vides quid consequi necesse sit: eam in semine ab ipso statim exordio fuisse, sed prius velut in tenebrasmersam, tum demũ collecto robore emeruisse, & sua se efficiëntia in lucem promouisse. Quaro enim per deos immortales, illam cuius nihil putas semini prius insedisse, quis ita repètè totam velut inspirauit? *Eu.* Sol, inquit Aristoteles, & id quod est, omnium primum omnia mouens. *B.* Quænam aut vnde recondita ista philosophia? *Eu.* Ne mirare. Sed Aristotelem scito tibi totum esse diligenter & accuratè legendum, pertractandum, excutendum, siquidem illius sententiam plenè velis & purè cōsequi: neque enim vno se loco totum ac simpliciter aperuit, neq; in re lubrica & præcipiti cōceptionem animi sui, calumnijs aut reprehensionibus obnoxiam esse voluit. *B.* Profer igitur in mediũ, si quid habes ad hanc rem momèti. *Eu.* Accipe id primũ quod ἐν τοῖς τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ scriptũ reliquit his ferè verbis, Post hæc sciri conuenit neque materiam neque formam generari: id autem dico de summis. Omnis enim mutatio alius cuius est, & ab aliquo, & in aliquid. ab aliquo quidem primũ mouente: alicuius, nempe materiæ: in aliquid, ipsam vtique speciem. In infinitum igitur abibit, si non solum æs fit rotundum, sed ipsum etiam rotundum (id est ipsa rotunditas) aut ipsum æs. stetur igitur necesse est. Deinde sciendũ substantiam quãq; generari ab alia, quæ eodẽ cũ ipsa nomine appelletur. Viden Aristotelẽ palã dicere, neq; rei speciem neq; materiã

Solutio quæ explicat formatiũ substantialium ueram originẽ, ex Aristotele.

Lib. 12. cap. 3.

procreationis aut ortus vllā subire rationem? Si enim genita putetur, & è subiecto quodā sic prodijisse, vt cū eius nonnihil retinuerit, quod ad integritatē deest, aliunde ipsa conquisierit, è multis iam illa, vt cæteræ res naturales, constabit: neque simplex & vnus modi tota erit, verum ex partibus composita se simplicioribus & antiquioribus. Sed & illarū partium si quæ ortum item esse putabis, in infinitū res abitura est, neque vllū vnquā exitū inueniet disquisitio: quòd quoniam Aristoteles in primis refugit & horret, eandē propemodum sententiam cōpluribus locis inculcat. Dico autē æs rotundum facere, non esse idē atq; rotundam & sphæricam formā, sed aliud quidpiā, nēpe huiusmodi formā alij imprimere. Si enim facit ex alio quodā facit: hoc enim ponebatur, vt æreā sphærá facere. Id enim ita dicitur, vt ex hoc illud fiat, ex ære, sphæra. Ergo si facit etiā illud ipsum, clarū est profectò, eadē facturū ratione: ita in infinitū abibunt procreationes. Patet igitur neq; speciem (aut si quod est aliud, eius quæ est in corpore formæ, nomē) generari, neq; vllam esse eius procreationem, neq; in hoc positā esse ipsius substantiā. Et mox: Patet igitur ex hisce quæ dicta sunt, id quidem nō fieri quod vt forma aut vt substantia dicitur, sed eum tantū concursum qui ad ipsam refertur. His quanquam Aristoteles rei cuiusq; speciē, neq; gigni neq; fieri contendit, hanc tamen rebus immitti non negabit: idq; vel à cælo, vel à sempiterno illo et primo rerū omniū motore. Sic enim ait, Homo generat hominem atque sol. & rursus: Hominem quoque generat homo, præter hæc autem id quod est omnium primum omnia mouens. *Brn.* Finem his facito. Satis enim multa citasse videris: explica nunc singula. Si consentaneum est, vnamquamque substantiam ab eiusdem nominis & rationis substantia generari, velut hominem ab homine, equum ab equo, fruticem à frutice: nonne par est formam quoq; à forma, et à materia materiam effici? & quæcunque in equo sunt, ab equo genitore deriuari? Si enim ille, quem progenitorē fateris, equus, neq; materiā neq; formam eius quem gignit, facit: quid illi ad ortum confert? *Eu.* Concursum, inquit, facit. Dum enim vim suam femini indidit, quæ id concinnè præparatum & ad formam recipiendā aptū redderet, simul effecit vt illi forma conciliaretur, & in subiectum ita præparatum incurreret: qui incursum & formæ cum subiecta

subiecta materia concentus, quoniam est ipsa rei constitutio
 & ortus, quisquis hanc efficit societatem & connexum, is v-
 tiq; procreationem facit. Quod ipsum sic plenius Aristote-
 les patefecit: Id quod generat, satis magna certè est causa vt
 5 in materia sit ipsa species. Iterum & alio loco: Demonstratū
 autē est in alijs declaratum ue, neminē facere generareq; for-
 mam, sed id efficitur atq; fit quod ex ijs constat. Vt ergo dis-
 10 putationem hanc semel cōcludam, Quicquid fit ex subiecto
 in quo potentia inest, effici assero ab eo quod actu iam est &
 verē subsistit, non quòd efficiens illi actum formamq; imper-
 tiat, sed quòd cū semine potentiā conferat quæ suo pte impe-
 tu ad perfectionem adolescēs, idonea fit subiecti præparatio,
 quæ speciem extrinsecus deinde excipiat, vel alliciat in mate-
 15 riam in eaq; conseruet. Proinde quisquis dat potentiam, qua
 hæc velut in vnum cōmittantur congregianturq;, ille iure o-
 ptimo procreationis causa censerī debet. *B.* Quas nobis de-
 clinationes cōminiscitur? *Ph.* Quò te proripis, optime Bru-
 te. *B.* Sine à vobis tantisper absim, dum se mens à caliginosa
 20 ista vertigine recollegerit, quò clari⁹ & acrius videat quid sit
 in re controuersa simul & obscura, verisimilimū. *Ph.* Ne quā
 temporis iacturam sub inutili silentio faciamus, liceat mihi
 disputationē hanc in epilogum colligere, dum noster Brutus
 vngues suos corrodens, in opaco illo virentiq; loco solus ob-
 ambulat. *Eudo.* Vt voles. *Phi.* Rerum omnium quas parens
 25 natura progenuit, constitutio prima, è substrata materia &
 specie fieri intelligitur: è quibus cū longè maximè præstet
 species, naturæ nomine multò sæpius quā materies appella-
 tur. Vt autē quod genitum sit stabile nihil aut permanens cer-
 nimus, sed occidere aliquādo & euanescere: sic ea species per
 30 quam res vigebat, nō potuit perpetuò materiæ inhærere. Im-
 migravit illa quondam, idq; repenti admodum, & vno tem-
 poris pūcto, quem illius ortum appellamus: emigrabit item
 aliquādo, & quidem vno etiam momento, isq; erit illius in-
 teritus. Sed priusquàm illuc appelleret, ornatum quēdam &
 35 præparationem materiæ desiderabat, per quam & sine qua
 eò appellere non posset. Hæc præparatio potētiæ dicitur, quæ
 non quidem portio, nō minimum quicquam est aduentantis
 formæ, sed vt dixi, illam tantum præcurrēs instructio. Quis-
 quis rem aliquam genuit, potentiam hanc cōtulisse putatur:

*Epilogus totius
 superioris dispu-
 tationis.*

aliàs per se & solitariam, aliàs cum femine aut quodam semi-
 nario illi respōdente. Itaq; cūm multiplex illa sit & varia cor-
 poris præparatio, tum ex quatuor illis rerū initijs haudqua-
 quam corruptis, sed minutissimè & ex toto inter se confusis
 reddita tēperatio, tū concinna corporis conformatio, & par- 5
 tium apta secum coniunctio, tum verò ingeniti spiritus om-
 nis commoderatio: totus hic potentiæ ordo, à facultate
 & vi feminis, & ab eo qui semen iecit dependet. Vbi verò iam
 omnis ad plenum absoluta est præparatio, quo tempore con-
 summatam potentiam dicimus, tum extrinsecùs accedit ipsa 10
 species, naturali quadam & quasi dicas ineuitabili necessita-
 te. Ea simplex est quidem omnino, nullam ex subiectorū for-
 mis compositionem sortita, sed quæ multa tamen pro varijs
 quas habeat facultatibus, gerere & moliri possit. Qui senti-
 bus omnia metiūtur proximamq; causam dūtaxat animad- 15
 uertunt, illam de materiæ potentia educi exuscitariq; con-
 tendunt, quæ sententia multis est & efficacibus argumentis
 proscissa. Non enim efficiens ac genitor, dum per se, aut semi-
 nis seminarijue interuentu, aliud quiddam sui nominis ac ge-
 neris gignit, illius speciem vel facit vel immittit: sed is huius 20
 vnus concursus causa est, vt nēpe in materia sit species. Atq;
 id est quod geniti causa esse, ipsumq; genuisse perhibetur: sed
 est certè supra illum, sublimior & præstantior opifex, extrin-
 secùs formam ceu quodam afflatu inspirans. *Eu.* Pulchrè tu
 & memoriter omnia, nulla temporis iactura. *Ph.* Superest i- 25
 gitur vt si extrinsecùs, vnde ipsam prodijisse putes, exponas.
Eu. Id iã nunc plenè, vbi ad nos redierit Brutus: sed què cedò
 hominem mihi, quî cum cōmitterer dedisti? *Ph.* Qualè ve-
 rò ipsum arbitrare? *Eu.* Dispeream si vnquam aliàs in virum
 inciderim, qui mihi plus negotij facesiuerit. Tenet ille mor- 30
 dicùs suam opinionem, meditata omnia multumq; ac diu
 in omnē partem agitata. Versutus iuxta atq; acut⁹, vt si quid
 vel falsum probare velit, subtiliter tamen id & probabiliter
 faciat. neque verò vllò rubore vnquam suffunditur: vt quæ ad
 acrem disputationem Plato desiderat, ea præ se ferat omnia, 35
 scientiam, prudentiam & audaciam. *Ph.* Magnam is certè di-
 ligentiam impendit, euoluendis non tantùm veterum, sed &
 huius seculi, si quorum aliqua celebritate nomē percrebruit,
 philosophorum monimētis: hos adiit, audiuit, coluit, saltem
 quos

quos tali honore dignos comperit, bona orbis parte hac vna de causa peragrata. Nunc verò, his vinculis sic videtur impeditus & obstrictus, vix vt illi sese explicandi, spes vlla relicta fiet. *Eu.* St, St. Lupus est in fabula. *B.* Ego ne abiecta scientia quam teneo certissimam, fallaces atq; incertas aliorum opinionones confectè aut aucuper? *Ego* meã causam vno momento, victus deseram? ego quæ tot vigilijs, tot sudoribus didici, ad extremum vno omnia verbo improbabo? ego tot ac tãtos autores, tot iam annos inter se consentientes, istius ne vnus autoritate adduci potero vt contemnam, vt crassæ ignorantie infimulè? Patiãr ne mihi illud ex animo excuti, quod tot annorum approbatione iam confirmatũ est, formam de materię potètia in lucẽ proferri, vt contrariũ planè nũc demũ veluti nouus tyro docear, ipsam extrinsecus in materiã illabi?

15 Durum id profectò, durum de sententia decedere, de autoritate deijci? Sed quoniam rerũ naturalium veritas in occulto latet, et natura veritatem in profundo (vt ait Democritus) penitus abstrusit, hanc inquirere, inuestigare, rimari cõuenit: id enim cum maiori æquitate & modestia coniũctum, quàm

20 sentètiã quam temerè adamauerim peruicaciter defendere. Et harum quidem, de quibus est inter nos controuersia, opinionum vtra vera sit, solus opinor nouit Deus: neque nos quid verum, sed quid sit verissimilimũ inuestigamus. Vtrinq; fautores sunt & causarũ patrocinia. Sed, vt hoc verè & ingenuè fatear, mollior est et infirmior mea opinio, proindeq; rationibus pressa cedit. Experiar itaque quantò sit aduersarij firmior, & è quibus locis illa sibi fidem veritatis adstruat, quàm clara, quàm liquida faciat omnia. Iam ad vos redeo viri optimi. *Eu.* Video: sed talis ne cedò, qualis abijsti? *B.* Qui sim vix

30 ipse scio, adeò mihi dubius animi videor, et in lubrico positus. Proinde agè, si quid adferre potest tua industria, in quo tanquam in portu, ab ista huc & illuc impellentium opinionum iactatione, mens conquiescat, ne pigeat tantulum laboris suscipere. Scio equidem opinionibus omnia teneri, desperatã esse cognitionem certi, id tamen sequi lubet quodcũq; verissimile videatur: quocirca expecto quem exitum ista disputatio sit inuentura. Quid igitur illa sunt, cedò, dudum ex Aristotelis fontibus deriuata? Homo generat hominem atq; sol: Homo generat hominem, præter hoc autem, id quod est om

nium primū omnia mouens. Iucunda est equidē illorum mihi recordatio quę sepe certē me legere memini: sed, vt nūc video, oscitanti, & non satis intento animo. Tu verò quam habes interpretationem? nunquid hominis alia est efficiens causa quàm homo? aut equi alia quàm equus? *Eudo.* Nequaquam omnino. Verūm ne quis crassius putaret, cum qui vel hominem vel equum progenuit, quęcunque illius sunt vnà procreasse, caducę mortalisque naturę limites hęc prætergressus Aristoteles, duplicem rerum autorem opificemq; constituit, alterū compositi totius ceu hominis hominē, alterū solius formę conditorem, quę sempiternū et immortalē esse profitetur. hęc rursus se bifariā secat. Vbi rerū causas physica ratiōe scrutatur, species rebus immitti putat ab illa quinta natura, quam Solis nomine exprimes, cęlestiū omniū corporū cōuersiones immutabilesq; cursus cōprehendit: Quum verò quę supra naturā sunt subtili contēplatiōe rimatur, rerū omniū opificē deum, solutāq; mūdi mentē Platonis æmulationē causam esse decernit. *B.* Multa sanē congeris quę valde exoptē te hęc aperti⁹ docere, ac primū vbi et quomodo Aristoteles naturalē formarū originē cęlestē putauerit: ita repētē me veluti quędā vertigo corripuit, præ auditionis nouitate.

RERVM OMNIVM FORMAS, PRIMAS-
que substantias de cęlo duci, ex Aristotele. Cap. VIII.

EVDOXVS.

Icam paucis, et in Aristotelis sententia versabor, si modò facilē mihi præbebis audientiā. Res quęq; naturalis ex principijs duobus cōstituitur: ex materia & specie. At si illius procreationē spectabis, tertiū his accedet principium quod efficiens & ortus causa nominetur, quam naturalem contemplationem instituens, cęlum esse tradidit. Vt enim omnium motuum primus est, qui ad locum est, ex quo reliqui omnes ceu posteriores defluunt, procreatio, alteratio (hoc enim verbum cum necessarium sit & aptum, terendo vsitatū facere oportet) accretio, interitus: sic illud corp⁹ quod iūgi perenni q; itione, et irriquieto ambitu circumagitur, omniū quę gignūtur corporū causam esse cōuenit. Ac probatū est equidem infinitis seculorum ætatibus, Solem vertigine assidua

Vt omnia que
hic mundus cō-
tinet regantur à
cęlo.

afsidua conficiētem viciffitudines anniuersarias, fuo ad nos
 accessū aut recessū & rerū ortus promouere, & occasus obi-
 tusq; efficere: quem in modum cœlestis illa mundanaq; con-
 uersio, Aristoteli causa statuitur eorum, quæ & gignuntur et
 5 intereunt. Neceffe est, inquit, totum hunc, qui terram ambit, *I. Meteorol.*
 mundum cum superis conuersionibus sic continuatū esse, vt
 omnis eius virtus inde gubernetur: nā vnde omnib⁹ est mo-
 tus principium, prima illa debet haberi causa. Prætereà autē,
 hæc sempiterna est, neq; loco definitum habet finem, sed in
 10 fine semper. mox docens ab elementis materiam, à cœlo spe-
 ciem genito conferri, hæc adnectit: Itaq; rerū qui in ipso eue-
 niūt causas, quod quidem ad materiæ genus pertinet, ignem
 & terram et his cognata corpora existimari conuenit: hoc e-
 nim modo appellamus id quod subijcitur, & quod aliquid
 15 fert: id autem quod ita causa sit vt motus sit principiū, ad eo-
 rum vim referri debet, quæ semper mouentur. In hanc quoq;
 sententiam cū alijs passim in locis, tū libro de mundo, cœ-
 lum appellat elementum, à quatuor illis notis longè diuer-
 sum neque interitui obnoxium, sed planè diuinū & immor-
 20 tale. Cæterum duplex cū sit in cœlis circūactus & conuer-
 sio, mundana illa incitatissima, quæ viginti quatuor horarū
 spacio completur, & ea qua subiecti septem orbes versantur
 retro, contrario atque summum cœlum motu: prior illa vni-
 us modi semper, cōstantiq; & immutabili ordine progredi-
 25 ens, ortus & interitus (quæ contrariæ res sunt) causa esse non
 possit. Posterior verò per signiferum orbem obliquum, errā-
 tes stellas circūagens, dum illas in aquilonem adducit, rerū
 facit exortus: dum abducit in austrum, interitus. Atque vt ea-
 rum accessus recessusq;, continuata serie, nec vnquam ne ad
 30 momentum quidem mutatis vicibus sese excipiunt: sic ortus
 obitusq; rerum semper erunt constantissimi, neq; vllò vnquā
 tempore deficient. Itaque appetente vere, cū ad nos illorū
 vis reuifit, multas rerum nouationes animaduertimus, emer-
 gere pleraq; omnia ac exhilarari: et quia vere calor redit om-
 35 nibus, foeta esse ac succi plena omnia: herbas, fruges, arbuta,
 flores, gemmasque trudere, & foliorū viriditate vestiri: ani-
 malia amoris stimulis incitari, ea quidē ratione quam Poëta
 cecinit